Decimoquarto de usu imaginum, quatenus illae<sup>c)</sup> ferri possint, aliisque utilibus exercitiis et ordinationibus isti ecclesiae accommodatis prolixe refert.

Haec est summa ordinationis.

Haec ordinatio ex communi senatus utriusque et tribunitiae potestatis deliberatione ita urgentibus civibus suscepitur, approbatur et publicatur die Jovis a paschate anno 1532.<sup>1)</sup>, cum iam adesset superattendens novus<sup>2)</sup>, quem literis et nuntiis legatis petiverant a principe electore duce Saxoniae Johanne et ipso d. Luthero<sup>3)</sup>, qui tum Witeberga miserant Johannem de Bruen Gandaviensem, quondam monachum observantem et doctorem, qui ea septimana, quae sequitur dominicam a Laetare, Susatum appulit. Cum autem istam functionem superattendentis non susciperet ibidem ipse M. Gerhardus Oemiken, haec erat causa, quod iam bis electus esset sub nomine principis Clivensis Johannis ex diversis locis propter doctrinam evangelii, videlicet ex oppido Buricensi in Clivia et

a) *B und W:* aliis.      b) *B und W:* interdieunt.

c) *B und W:* illi.

<sup>1)</sup> Das wäre der 4. April. Woher Hamelmann das Datum hat, ist nicht ersichtlich. In Wirklichkeit wurde die Ordinanz am 22. März und endgültig am 16. April (Dienstag nach Misericordias Domini), angenommen. Vgl. Cornelius Bd. 1 S. 118 und 120, Jostes S. 25, Jacobson, Urkundensammlung S. 8.

<sup>2)</sup> Brune kam erst am 17. Juni (Jostes S. 31 Anm. 2).

<sup>3)</sup> Vgl. Luthers Briefe vom 30. April und 17. Juni 1532 (Luthers Briefwechsel hrsg. von Enders Bd. 9 S. 182 und S. 197, Nr. 2000 und 2009; die Drucke sind dort verzeichnet). Der letztere ist faksimiliert in der Festschrift „Die Grafschaft Mark“ Bd. 1, Dortmund 1909, hinter S. 246.

deinde ex urbe Lippia, tum quoque hoc nomine scripserat 'princeps ille ad senatum, quod illum profugum in sui ignominiam iam suscepissent Susatenses, quem ille aliquoties fugasset propter haeresim<sup>1)</sup>.

*w 1101.* Superattententi propter lippos oculos pontificii indiderunt nomen Simonis<sup>2)</sup>. Huic datus est coadiutor Johannes Campius. Quomodo autem deinceps disposita sint ministeria, non exacte et distincte cognoscere potui<sup>3)</sup>. Interim scio, quod Kilbergius docuerit semper in aede divi Pauli usque ad electionem interimisticam, Johannes Synchusius in templo dicto „thor hoen“<sup>4)</sup>, Johannes Molnerus in aede Georgii, Thomas Broickwijs in templo divae virginis dicta „thor wese“, Johannes Liberius vel Friius in parochia Thomae. Alii praedicti parochianis rusticis praeficiebantur.